
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO-ELETTO

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di giugno nella sala delle adunanze
consiliari.

Alle ore 18:30  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito il Consiglio comunale.
La seduta è Pubblica in sessione ordinaria

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE
Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei
componenti il Consiglio Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE CONSIGLIERE Presente
BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente
ASSANELLI SILVIA CONSIGLIERE Presente
ANDREANI MARIA CONCETTA CONSIGLIERE Presente
DA POZZO ELENA CONSIGLIERE Presente
BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente
BARILARI CAROLA CONSIGLIERE Presente
MORELLI GUIDO CONSIGLIERE Presente
CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

Presenti n.  10 Assenti n.   0.



Il Sindaco comunica al Consiglio Comunale le dimissioni del Consigliere Serena Lemonci,

rassegnate personalmente al protocollo dell’Ente prima della convocazione del Consiglio

Comunale. Riferisce che il primo dei non eletti nella lista civica “Insieme per Pignone” è

Mazzoni Paolo che ha accettato di entrare a far parte del Consiglio comunale. Prosegue

spiegando che si tratta di un atto dovuto dove il Consiglio non ha alcuna discrezionalità e che

deve essere adottato tempestivamente, al fine di ricostituire il “plenum” del Consiglio. Il

Sindaco sottolinea che è stata una volontà dell’Amministrazione inserire il presente punto

all’ordine del giorno subito dopo la convalida degli eletti in modo da consentire, prima

possibile, al primo dei non eletti, di assumere la carica e di partecipare ai lavori del Consiglio

Comunale.

Chiede se con riferimento al sig. Mazzoni Paolo qualcuno è a conoscenza di cause di

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità e comunica che dai controlli degli uffici non

sono emerse situazioni ostative.

Nessuno prende parola. Udito l’intervento del Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che Serena LEMONCI candidata a consigliere con la Lista “INSIEME PER

PIGNONE” e proclamata eletta in data 27 Maggio 2019,  ha presentato personalmente la

rinuncia alla carica con comunicazione acquisita al protocollo n. 1556 di questo Ente in data

04 giugno 2019;

CONSIDERATO  che la rinuncia preventiva alla carica da parte di un proclamato eletto, resa

nelle more della convalida degli eletti, è equiparata alle dimissioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 38, comma 8, il quale stabilisce che le

dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono

immediatamente efficaci;

RILEVATO che

-la Consigliera comunale Serena LEMONCI è stata eletta nelle consultazioni elettorali del 26

maggio 2019 nella lista “INSIEME PER PIGNONE”;

-il primo dei candidati non eletti della succitata Lista risulta essere il sig. Paolo Mazzoni che

ha accettato  di surrogare il consigliere Lemonci;



- il termine dei dieci (10) giorni per la surroga, previsto dall’art. 38, comma 8°, T.U.E.L. ha

funzione  acceleratoria dell’adempimento ma è comunque indispensabile provvedere

tempestivamente alla surroga al fine di costituire il plenum dell’organo consiliare e garantire

l’esercizio dello Jus ad officium del consigliere subentrante;

DATO ATTO

-CHE  non sono emerse cause di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità

contemplate dagli artt. 58,59,60,63 del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i. e dall’art 10 Dlgs n.

235/2012;

-CHE è stata acquisita l’attestazione del sig. Paolo Mazzoni circa l’insussistenza di cause di

incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità (agli atti), in relazione alla quale nessun

consigliere  ha sollevato questione alcuna;

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai

sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 dal Responsabile del Servizio

amministrativo e ritenuto di poter prescindere dal parere di regolarità contabile;

Con  votazione unanime espressa in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e votanti che

ha dato il seguente risultato: favorevoli n. 10, contrari: nessuno; astenuti: nessuno

D E L I B E R A

DI SURROGARE nella carica di consigliere comunale la dimissionaria Serena1)

Lemonci,  con  Paolo Mazzoni, primo dei non eletti della lista Insieme per Pignone

nelle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019;

DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità,2)

ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo al sig

PAOLO MAZZONI;

DI DARE ATTO che, stante l’effetto costitutivo della presente deliberazione di3)

surroga, il sig. PAOLO MAZZONI entra immediatamente in carica con l’avvenuta

approvazione della presente deliberazione, così come previsto dall’art. 38 comma 4

del D.Lgs n. 267/00;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che, in conseguenza di ciò, il Consiglio Comunale è4)

costituito nel suo plenum.



E, su proposta del Sindaco/Presidente, con voti favorevoli unanimi resi in successiva

separata votazione per alzata di mano da n. 10 Consiglieri comunali presenti e votanti, il

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134

del D.Lgs 267/2000, e il Consigliere comunale Paolo Mazzoni, presente tra il pubblico in sala,

viene invitato a prendere posto tra i banchi della minoranza consiliare entrando

immediatamente in carica.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 22 ad oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE
DIMISSIONARIO E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO-ELETTO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 11-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n.247 ).

Pignone,  18/06/2019

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL  18/06/2019          e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


